
NOTES BIBLIOGRAPHIQUES 2018 / BIBLIOGRAFISCHE NOTA’S 2018

A. OUTILS POUR LES HISTORIENS DES SCIENCES / HULPMIDDELEN VOOR DE 
WETENSCHAPSGESCHIEDENIS

A-3. Ouvrages de référence / Naslagwerken

1) GUBIN (Eliane) & JACQUES (Catherine) (dir.)
Encyclopédie d’Histoire des femmes en Belgique. 19e et 20e siècles. -  Bruxelles : Editions Ra-
cines, 2018, 656 p.

2) LANGENAKEN (Hilde)
La  correspondance  d'Adolphe  Quételet  (1796-1874) :  un  site  web  regroupant  plusieurs
archives autour d'un seul thème : tout ce qui est écrit par, à et sur Adolphe Quételet. -  In :
Science Connection, 2018, 56, p. 34-36.

B - APPROCHES THEORIQUES / THEORETISCH AANPAK

B-10. Philosophie & méthode des sciences / Filosofie en methoden van de 
wetenschap

3) HESPEL (Bertrand)
Quand physique et métaphysique se trouvent confondues : une remarquable introduction à 
la philosophie des sciences et à la philosophie de la nature véhiculant une étrange 
conception de la métaphysique. -  In : Revue des Questions Scientifiques, 2018, 189 (3), p. 
335-341.

4) MODERA (Astrid)
Compte rendu de Olivier Sartenaer : «Qu'est-ce que l'émergence ?». -  In : Revue des 
Questions Scientifiques, 2018, 189 (3), p. 350-351.

C - APPROCHES THEMATIQUES / THEMATISCH AANPAK

C-20. Science et société / Wetenschap en maatschappij

5) WANG (Kai)
Scientific Gentry and Socialisation of Western Science in China's Modernisation during "Self-
strengthening" Movement (1860-1895).    ̶ In : Almagest, 2018, 9 (1), p. 69-95. 

6) WILS (Kaat), BOSCH (Mineke) & NISKANEN (Kirsti)
Scientific Personas in Theory and Practice – Ways of Creating Scientific, Scholarly, and Artis-
tic Identities. – In : Persona Studies, Special Issue: Scientific Persona, 2018, 4 (1), p. 1-5.

1



C-23. Science, arts et littérature / Wetenschap, kunst en letterkunde

7) ADAM (Renaud) & MEUNIER (Laurence)
Une enquête de police dans les milieux du livre à Bruxelles en 168. -  In : Histoire et 
Civilisation du Livre : Revue Internationale, 2018, 14, p. 53-64.

8) CLAES (Marie-Christine) & CORTEMBOS (Thérèse)
Patrimoine et scénographie urbaine : Namur mise en lumière (1918-2018). – Namur : 
Archives photographiques Namuroises, 2018, 60 p. ill. 

9) CLAES (Marie-Christine) & KOTT (Christina) (dir.)
Le Patrimoine de la Belgique vu par l’occupant : un héritage photographique de la Grande 
Guerre, Bruxelles : CFC-Editions, 2018, 222 p. ; ill.

10) VANTHEMSCHE (Guy)
A l’écoute des voix du passé. La commission royale d’Histoire et notre patrimoine artistique.
- In : Science Connection, 2018, 58, p. 25-27.

C – 28.  Science & Religion /Wetenschap en godsdienst

11) DRUEZ (Laurence)

Le patrimoine du protestantisme belge. La mémoire d’une minorité religieuse discrète, mais
vivante. - In : Science Connection, 2018, 56, p. 26-30.

12) BROOKE (John Hedley)

Orthodoxy and Science : Varieties of Engagement and Indifference. -  In : Almagest, 2018, 9 
(2), p. 4-11.

13)BROOKE (John Hedley) & NUMBERS (Ronald L.)

Into all the World: expanding the History of Science and Religion beyond the Abrahamic 
Faiths. -  In : Almagest, 2017, 8 (2), p. 9-26.

14) HOWELL (Christopher)

The Rose and the Stag. An American Orthodox Conversation on Modernity, Science, and 
Biblical Interpretation. -  In : Almagest, 2018, 9 (2), p. 40-59.

15) KILAKOS (Dimitris)

Religion and ideological confrontations in early Soviet mathematics: The Case of P.A. 
Nekrasov,. - In : Almagest, 2018, 9 (2), p. 12-39.

16) PETKOVIC (Tomislav)

R. J. Bošković as European Scientist and Theologian at Work on the Bridges between Science 
and Religion. Essay on Bošković's top concept and epistemological interpretation of God. -  
In : Almagest, 2017, 8 (2), p. 111-134.

2



17) TAMPAKIS (Kostas)

Orthodoxy and science in the Greek State, 1830-1939. - In : Almagest, 2017, 8 (2), p. 137-
157.

D. ASPECTS DE LA PRATIQUE ET DE L’ORGANISATION SCIENTIFIQUE / 
ASPECTEN VAN DE PRAKTIJK EN DE ORGANISATIE VAN DE WETENSCHAPPEN

D-40. Institutions scientifiques / Wetenschappelijke instellingen

18) MAYER (R.)

Petite histoire des universités belges. – In : Revue Médicale de Bruxelles, 2018, 39 (3), p. 
129-192.

19) NYS (Liesbet)

De kracht van wetenschap. Een geschiedenis van het onderzoeksbeleid aan de KU Leuven, 
Leuven : Universitaire Pers Leuven, 2018, 290 p.

D-41. Instruments scientiques / Wetenschappelijk instrumenten

20) VAFEA (Flora)

The Astronomical Instruments in Saint Catherine's Iconography at the Holy Monastery of 
Sinai. -  In: Almagest, 2017, (2), p. 85-109.

E. CLASSIFICATION PAR DISCIPLINE / ONDERVERDELING PER DISCIPLINE

E – 103. Mathematiques/Wiskunde

21) BUISSERET (Fabien)
Compte rendu de Hermann Weyl : « Philosophie des mathématiques et des sciences de la 
nature». - In : Revue des Questions Scientifiques, 2018, 189 (3), p. 349-350.

22) BUISSERET (Fabien), DIERICK (Frédéric) & STOFFEL (J.-F.),  
Des fractales à la marche…il n’y a qu’un pas !. -  In : Revue des Questions Scientifiques, 
2018, 189 (5), p. 25-33.

23) IOMMI AMUNATEGUI (Godofredo)

Compte rendu de Christopher M. Graney : «Mathematical disquisitions : The booklet of 
theses immortalized by Galileo». -  In : Revue des Questions Scientifiques, 2018, 189 (3), p. 
346-348.

3



E- 104. Musique – Muziek 

24) MAES (Francis)

Een geschiedenis van de Europese muziek tot 1900. -  Leuven : Academia Press, 2018, 744 p.

E – 110.  Astronomie – cosmologie / Astronomie-Cosmologie

25) ANTOINE (Jean-Pierre)

Compte rendu de Alain Riazuelo : «Les trous noirs : à la poursuite de l'invisible »,. - In : 
Revue des Questions Scientifiques, 2018, 189 (3), p. 352.

26) BERTRAND (Bruno), DEFRAIGNE (Pascale) & VERHASSELT (Katrijn)
La seconde atomique : le temps d’un jubilé. -  In : Science Connection, 2018, 56, p. 6-9.

27) STERKEN (Christiaan) & DICK (Wolfgang R.) (dir.)

In  memoriam Hilmar  Duerbeck,  Leipzig:  Akademische  Verlagsanstalt,  2018, 521 p.  (Acta
Historica Astronomiae, vol. 64).

28) STOFFEL (Jean-François)
Comme la  chair  rôtie  à  la  broche…  »  :  heurs  et  malheurs  d’un  célèbre  argument  de
convenance en faveur du mouvement de rotation diurne de la Terre et posant la question de
la finalité du monde (XIVe-XIXe siècles),  ̶ In : Revue des Questions Scientifiques, 2018, 189
(1/2), p. 101-201.

E – 112 –Sciences physiques, générales / Fysische wetenschappen, algemeen

29) DHOMBRES (Jean)
Comptes rendus de Émile Biémont : «L'arc-en-ciel : mythes, art, science et histoire» et 
Dominique Raynaud : «Sociologie des controverses scientifiques»,. -  In : Revue des 
Questions Scientifiques, 2018, 189 (3), p. 343-346.
30) LAMBERT (Dominique)
Compte rendu de Roberto Livi & Paolo Politi : «Nonequilibrium statistical physics : a modern 
perspective». -  In : Revue des Questions Scientifiques, 2018, 189 (3), p. 353-354.

E-113. Chimie / Chemie

31) NICOLAÏDIS (Efthymios)(dir.)

Greek Alchemy from Late Antiquity to Early Modernity. -  Turnhout: Brepols, 2018, 198 p. 
(De Diversis Artibus, 104 (N.S.67)).

4



E-120. Sciences de la terre / Wetenschappen van de aarde 

32) YANS (Johan)
Compte rendu de Michel Joye : «Terre : l'histoire de notre planète de sa naissance à sa 
disparition». - In : Revue des Questions Scientifiques, 2018, 189 (3), p. 358-359.

E – 121. Géographie ; cartographie ; explorations / Geografie, cartografie en 
ontdekkingen

33) ALTIĆ (Mirela), DEMHARDT (Imre Josef) & VERVUST (Soetkin) (éd.)

Dissemination of cartographic knowledge : 6th international symposium of the ICA 
Commission on the History of Cartography, 2016, Cham: Springer International Publishing, 
2018 (Lecture Notes in Geoinformation and Cartography).

34) De GOBERT (Léa), SCHRÖDL (Maya) & MERTENS (Géraldine)
L’Antarctique : explorations belges d’hier et d’aujourd’hui. -  In : Science Connection, 2018,
58, p. 6-9.

35) HALLEUX (Jean-Marie) & BREUER (Christophe)
La Géographie humaine et ses cursus au sein des universités belges et européennes. - In : 
Belgéo, 2018 (1).

36) STERKEN (Christiaan), COSTANTINO (Sigismondi) & REGOLI (Irene)
The orientation of the Constantinian Basilica of St. Peter in Vatica.. -  In: IAU Commission 3 
Science Meetings, 2018,  p. 12-12.

37) STERKEN (Christiaan), COSTANTINO (Sigismondi) & PIETRONI (Silvia)
The rediscovery of the obliquity meter in the meridian line of St. Maria degli Angeli in 
Rome,. -  In: IAU Commission 3 Science Meetings, 2018, p. 13-13.

E-153. Pharmacie/ Apotheek

38) STEVIGNY (Caroline), NORET (Nausicaa) & VILAIN (Matthias)
La Flore Médicinale : thérapeutique ou toxique ?, Bruxelles : Editions Racines, 2018, 127 p.

E-160. Technologie en général / Technologie in het algemeen-

39) PINTE (Marc) & NEIRINCKX (Pieter)

Kranen geven Gentse haven een gezicht. – In : Erfgoed van Industrie en Techniek, 2018 (2), 
p. 10-17.

40) VAN SCHOORS (Paul)

De hydraulische museumkranen van het MAS... binnenkort terug aan het werk ?. -  In : 
Erfgoed van Industrie en Techniek, 2018 (2), p. 26-33.

5



41) VASILESCU (Henri) & STAVINSCHI (Magda)

1877- Henri Poincaré : le voyage d'étude et la fabrication de l'acier dans le Banat. -  In : Al-
magest, 2018, 9 (2), p. 100-117.

42) XHAYET (Geneviève) & MINCKELERS (Jean-Pierre)
Notes de travail sur la houille. -  In : Empreintes. Patrimoine écrit, témoin de l'histoire, 
2018, p. 144 (Presses Universitaires de Liège).

G. CLASSIFICATION CHRONOLOGIQUE / CHRONOLOGISCHE ONDERVERDELING

G - 312. ANTIQUITE GRECQUE ET ROMAINE / GRIEKS-ROMEINSE OUDHEID

G-312-103. Mathématiques / Wiskunde

43) ZAYTSEV (Evgeny)

The Priority of Object over Method in Early Greek Mathematics,. -  In : Almagest 2018, 9 (1),
p. 97-119.

G-312-110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en cosmologie

44) CARMAN (Christian C.)
From Babylonian Records to Pin and Slot: A Possible Path. -  In: Archives Internationales 
d'Histoire des Sciences, 2017, 67 (179), p. 362-382.

45) TIHON (Anne)

Le diagramme des horizons et les prosneuses des éclipses dans l’astronomie de Ptolémée. -  
In : Almagest, 2018, 9 (2), p. 60-87.

G-312-150. Médecine / Geneeskunde

46) MARGANNE (Marie-Hélène) 

Lire Galien dans l’Egypte romaine et byzantine : le témoignage des papyrus. -  In : Au temps
de Galien. Un médecin grec dans l’Empire romain, 2018, p. 227-233.

G - 320. MOYEN-AGE / MIDDELEEUWEN

G-320-110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en cosmologie

47) CAUDANO (Anne-Laurence)

Cosmography, Asceticism and Female Patronage in Late Byzantine and Slavic Miscellanies. -  
In : Almagest, 2017, 8 (2), p. 29-47.

6



48) GUESMI (Chedli) & SAMSÓ (Julio)

Astrometeorología en al-Andalus y el Magrib entre los siglos VIII y XV: El Kitāb al-am ār wa ṭ
l-as'ār (“Libro de las lluvias y de los precios”) de Abū 'Abd Allāh al-Baqqār (fl. 1411-1418), 
Turnhout: Brepols, 2018 (De Diversis Artibus, 103 (N.S.66)).

49) PRAPAS (Fotios)

Elements from the cosmology of Saint Maximus the Confessor. Man as mediator of salvation 
of Cosmos. -  In : Almagest 2018, 9 (1), p. 33-49.

50) SHANK (Michael H.)

The Almagest, Politics, and Apocalypticism in the Conflict between George of Trebizond and 
Cardinal Bessarion. -  In: Almagest, 2017, 8 (2), p. 49-83.

51) VANDEN BROECKE (Steven), STEEL (Carlos), JUSTE (David) & SELA (Shlomo)

The astrological Autobiography of a Medieval Philosopher. Henry Bate’s Nativitas (1280-81), 
Leuven : Leuven University Press, 2018, 304 p.

G-320-122. Histoire naturelle / Natuurwetenschappen

52) DOYEN (Anne-Marie) & VAN DEN ABEELE (Baudouin)

Chevaux, chiens, faucons. L’art vétérinaire antique et médiéval à travers les sources 
écrites, archéologiques et iconographiques, Louvain-la-Neuve : Publications de l’institut 
d’études médiévales, 2017 (Textes, études, congrès, 28), XII + 477 p.

53) VALENTI (Gianluca) & VAN den ABEELE (Baudouin)

Le Sermone del cane e del cavallo de Battista Huarino, un traité inconnu de la cour des 
Este :   ̶ In : Chevaux, chiens, faucons. L’art vétérinaire antique et médiéval, Louvain-la-
Neuve, 2017, p. 63-88.

54) VAN DEN ABEELE (Baudouin)
Cautériser les oiseaux de chasse : pratiques et représentations du VIIIe au XVIe siècle. -  In : 
Chevaux, chiens, faucons. L’art vétérinaire antique et médiéval, Louvain-la-Neuve, 2017, p. 
401-424.

55) VAN DEN ABEELE (Baudouin)

La magia: una dimensione vitale nei trattati medievali di falconeria ?, In :  Fay ce que 
vouldras. Mélanges en l’honneur d’Alessandro Vitale-Brovarone, DEL SAVIO Savio (Michela), 
MARTINA (Piero Andrea), PASTORE (Graziella) & RIVOIRA (Matteo) (éds), Paris: Classiques 
Garnier, 2018, p. 681-691 (Rencontres, N° 333).

7



56) VAN DEN ABEELE (Baudouin)

Medieval Latin and vernacular treatises on falconry (11th – 16th c.): tradition, contents, and 
historical interest,   ̶ In : Raptor and human – falconry and bird symbolism throughout the 
millennia on a global scale, GERSMANN (Karl-Heinz) & GRIMM (Oliver) (éds.), Kiel / Hamburg:
Wacholtz Verlag, 2018, p. 1271-1288.

57) VAN DEN ABEELE (Baudouin)

The Moamin, an Arabic treatise on falconry translated for the Emperor Frederick II of 
Hohenstaufen. – In :  1240,   ̶ In :  The International Journal of Falconry, 2018, 10 (1), p. 64-
69.

G- 330. RENAISSANCE

G-330-110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en cosmologie

58) BLAY (Michel)

Soleil de Copernic et soleil de Galilée. -  In Revue des Questions Scientifiques, 2018, 189 (4),
p. 373-389.

59) CEARD (Jean)

Le Soleil selon les physiciens de la Renaissance,   ̶ In : Revue des Questions Scientifiques,
2018, 189 (4), p. 487-498.

60) MEHL (Edouard)

Le Soleil au cinquième concile du Latran (1512-1516) : Copernic et la réforme du calendrier 
julien. -  In : Revue des Questions Scientifiques, 2018, 189 (4), p. 391-408.

61) MELLINGHOFF-BOURGERIE (Viviane)

Connivences héliologiques entre théologie et astronomie chez François de Sales et Bérulle :
le cas du barnabite Redento Baranzano. - In : Revue des Questions Scientifiques, 2018, 189
(4), p. 579-610.

62) MÉNAGER (Daniel)

Le  soleil  dans  les  fêtes  de  cour  sous  les  derniers  Valois.  -  In :  Revue  des  Questions
Scientifiques, 2018, 189 (4), p. 499-510.

63) NAZE (Yaël)

1543 : Des révolutions des orbes célestes. -  In : Le Ciel, 2018, 80, p. 199-207.

8



64) NAZE (Yaël)

Nicolas Copernic. De revolutionibus orbium coelestium, Nuremberg, Johann Petreius, 1543,
4°, Liège,  Bibliothèques ULiège,  R69C). -   In  : Empreintes.  Patrimoine écrit,  témoin de
l’Histoire, 2018, p. 136 (Presses Universitaires de Liège).

65) ROUDAUT (François)

Le  Soleil  chez  quelques  lexicographes  et  vulgarisateurs.  -  In :  Revue  des  Questions
Scientifiques, 2018, 189 (4), p. 459-485.

66) STOFFEL (J.-F.) & ROUDAUT (F.)

Le Soleil à la Renaissance et à l’âge classique : actes, enrichis de contributions
supplémentaires, de la journée d’études tenue à l’Université Paul-Valéry – Montpellier 3
(20 novembre 2015). – In : Revue des questions scientifiques, vol. 189, 2018, n° 4, pp. 367-
630 [264 p. ]

67) STOFFEL (Jean-François)

« Qui choisirait de poser ce flambeau dans un lieu autre ou meilleur que celui d’où il peut
illuminer le tout simultanément ? » : examen de la  pertinence d’un argument copernicien
de convenance. - In : Revue des Questions Scientifiques, 2018, 189 (4), p. 409-458.

68) SEIDENGART (Jean)

La parenté du Soleil et des étoiles fixes dans la cosmologie de Giordano Bruno. -  In : Revue
des Questions Scientifiques, 2018, 189 (4), p. 511-529.

G - 340. XVIIe SIECLE / XVIIde EEUW

G - 340 - 103. Mathématiques / Wiskunde

69) GOLVERS (Noël)

Mathematical instruction at the Colégio das Artes in Coimbra: Adam Aigenler's "rota 
astronomica" (1672),   ̶ In : Almagest, 2018, 9 (1), p. 5-16. 

70) JORINK (Eric) & ZUIDERVAART (Huib J.)

Inleiding: Johannes Hudde (1628–1704), ‘groot ende onvergelykelyk wiskunstenaar’,   ̶ In: 
Studium, 2018, 11(1), p.1–14. 

71) VAN DELFT (Marieke)

Een bijzondere aankoop voor de KB: Huddes Specilla circularia. -  In: Studium, 2018, 11(1), 
p.15–25. 

9



72) DE JONG (Theo) & ZUIDERVAART (Huib J.)

‘Philosophus et Mathematicus Incomparabilis’: Johannes Hudde (1628–1704), de Verlichte 
burgemeester van Amsterdam. -   In: Studium, 2018, 11(1), p.26–54. 

73) VAN BUNGE (Wiep)

Hudde en Spinoza: waarom er maar één God is,   ̶ In: Studium, 2018, 11(1), p. 55–61. 

74) DIJKSTERHUIS (Fokko Jan) 

Hudde, de wiskunde en de stad,   ̶ In: Studium, 2018, 11(1), p.62–77. 

75)  COCQUYT (Tiemen), BOLT (Marvin) & KOREY (Michael) 

Hudde en zijn gesmolten microscooplensjes. -  In: Studium, 2018, 11(1), p.78–95. 

76) VERMIJ (Rienk) 
Huddes Specilla circularia,   ̶ In: Studium, 2018, 11(1), p. 96–103. 

77) DAVIDSE (Ad) & Hudde (Johannes)

Huddes Specilla circularia (1656), vertaald in het Nederlands,   ̶ In: Studium, 2018, 11(1), 
p.104–112. 

G-340-110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en cosmologie

78) GOLVERS (Noël)

New Jesuit testimonies from the Far East on the comet of March 1668: the diary of Visitor 
Luis da Gama (Macau) and a letter of Ferdinand Verbiest (Peking),  In ̶  : Almagest, 2018, 9 
(2), p. 88-99.

79) NEJESCHLEBA (Tomas)

De la Métaphysique de la lumière à l’héliocentrisme : la vision du Soleil selon Valérien 
Magni,   ̶ In : Revue des Questions Scientifiques, 2018, 189 (4), p. 611-627.
80) STOFFEL (Jean-François)
Compte rendu de Démètre Cantemir : «L'image infigurable de la science sacro-sainte»,   ̶ In : 
Revue des Questions Scientifiques, 2018, 189 (3), p. 348-349.

81) SPELDA (Daniel)

Les soleils et leurs observateurs au XVIIe siècle,. -  In : Revue des Questions Scientifiques, 
2018, 189 (4), p. 531-577.

10



G - 350. XVIIIe SIECLE / XVIIIde EEUW

G-350-110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en cosmologie

82) ANDRIOTIS ( Antonios N.)

The theory of «Πανταχηκίνητον» (Pantahekineton) of Benjamin Lesvios,  In : ̶  Almagest, 
2018, 9 (1), p. 51-67. 

G-350-121. Géographie ; cartographie ; explorations / geografie, cartografie en 
ontdekkingen

83) POSTNIKOV (Alexey V.)

The Corps of Military Topographers of the Russian Empire. -  In: Archives Internationales 
d'Histoire des Sciences, 2017, 67 (179), p. 272-340.

84) VERVUST (Soetkin)

A study of the local geometric accuracy of Count de Ferraris’s Carte de cabinet (1770s) using
differential distortion analysis,   ̶ In : Cartographic Journal, 2018, 55 (1), p.16-35.

85) VANDERSMISSEN (Jan)

Lalande's Geographical Conception of Africa: European Exploration and the Scientific Call of 
the Continent's « Inner Regions » on the Verge of the Revolutionary Era,   ̶ In: Archives 
Internationales d'Histoire des Sciences, 2017, 67 (179), p. 218-271.

G - 360. XIXde EEUW / XIXde EEUW

G-360-110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en cosmologie

86) STERKEN (Christiaan)

The Great Comet of 1858 : A Road Sign to the Stars. -  In : Mediterranean Archaeology and
Archaeometry, 2018, 18 (4), p. 371-378.

87) STERKEN (Christiaan)

Comet Donati, and the difficulty of dating landscape paintings in western art. -  In :  IAU
Commission 3 Science Meetings, 2018, p. 22.

11



G-360-112. Sciences physiques / Fysische wetenschappen

88) VERDET (Cyril)

Clausius et la chaleur : le passage dissimulé de la substance à l'algèbre. -   In:  Archives
Internationales d'Histoire des Sciences, 2017, 67 (179), p. 342-358.

G-360-131. Botanique / Plantkunde

89) DIAGRE-VANDERPELEN (Denis) 

Sises entre deux schèmes ? Les recherches de morphologie et d’anatomie comparées 
du Belge Barthélemy Dumortier (1897-1878), Collectif « Philosophie du Végétal ». -  In : 
Annales de l’Institut de Philosophie de l’Université de Bruxelles, Paris :  Librairie 
Philosophique J. Vrin, 2018, p. 29-58.

90) DIAGRE-VANDERPELEN (Denis)

Cultiver le paradis chez soi : la bourgeoisie et l’horticulture au XIXe siècle. – In : Fleurs 
lascives au temps de Félicien Rops, Musée Félicien Rops, 2018, p. 6-9.

91) DIAGRE-VANDERPELEN (Denis)

Une figure du XIXe siècle : le bourgeois botaniste. – In : Fleurs lascives au temps de Félicien 
Rops, Musée Félicien Rops, 2018, p. 10-13.

92) DIAGRE-VANDERPELEN (Denis)

Lys-Lilium : une plante hautement symbolique. – In : Fleurs lascives au temps de Félicien 
Rops, Musée Félicien Rops, 2018, p. 36-39.

93) DIAGRE-VANDERPELEN (Denis)

Des naïades un peu trop exigeantes : les nénuphars. – In : Fleurs lascives au temps de 
Félicien Rops, Musée Félicien Rops, 2018, p. 78-81.

94) DIAGRE-VANDERPELEN (Denis)

Arum et Anthurium : anatomie d’un succès. – In : Fleurs lascives au temps de Félicien Rops, 
Musée Félicien Rops, 2018, p. 40-43.

95) DIAGRE-VANDERPELEN (Denis)

Sabot de Vénus et autres orchidées. – In : Fleurs lascives au temps de Félicien Rops, Musée 
Félicien Rops, 2018, p. 82-85.

12



96) DIAGRE-VANDERPELEN (Denis)

Structures et moyens : serres, jardins d’hiver, mobilier, jardiniers. – In : Fleurs lascives au 
temps de Félicien Rops, Musée Félicien Rops, 2018, p. 94-97.

97) DIAGRE-VANDERPELEN (Denis)

La colonne namuroise du temple de Flore : Ferdinand Kegelan (1825-1910). – In : Fleurs 
lascives au temps de Félicien Rops, Musée Félicien Rops, 2018, p. 106-110.

98) HOSTE (Ivan) & HANQUART (Nicole)

The publications of François Crépin (1830-1903). An annotated chronological list.  – In : 
Studium, 2018, 11 (2), p. 113-129.

99) HOSTE (Ivan) & DIAGRE-VANDERPELEN (Denis)

A biobibliographical sketch of a naturalist turned rhodologist : François Crépin (1830-1903). 
– In : Studium, 2018, 11 (2), p. I-LIII.

G-360-150. Médecine /Geneeskunde

100) VANDENDRIESSCHE (Joris)
Medical societies and scientific culture in nineteenth-century Belgium, Manchester : 
Manchester University Press, 2018, 336 p.

101) WILS (Kaat)
Medical Hypnosis, Self and Society in Fin de Siècle Belgium.  ̶ In : Sartoniana, 2018, 31, p. 
245-257.

102) WILS (Kaat) 
Een Belgische hypnosewet. In : BEYEN (Marnix) et al. (éds), Wereldgeschiedenis van 
Vlaanderen, Kalmthout : Polis, 2018, p. 342-348.

G - 370. XXe SIECLE / XXste EEUW

G-370-42. Education scientifique et institutions de l'enseignement / 
Wetenschapsopleiding en wetenschapsinstellingen

103) POUILLARD (Violette)

Inleiding. De Koninklijke Maatschappij voor Dierkunde van Antwerpen (KMDA) : een 
allesomvattende venootschap. – In : HistoriANT, Jaarboek voor Antwerpse Geschiedenis, 
2018, 6, p. 55-60.

13



G-370-110. Astronomie et cosmologie/ Astronomie en cosmologie

104) 50 ans d’aventure spatiale à Redu, en Belgique et en Europe. -  In : Science Connection,
2018, 58, p. 38-41.

105) STOFFEL (Jean-François)

Alexandre Koyré and the traditional interpretation of the anthropological consequences of
the Copernican Revolution. -  In: Hypotheses and Perspectives in the History and Philosophy
of Science, PISANO (Raffaele), AGASSI (Joseph) & DROZDOVA (Daria)(éds) – Cham : Springer,
2018, p. 421-452.

G-370-121.  Géographie ;  cartographie ;  explorations  /  geografie,  cartografie  en
ontdekkingen

106) JACQUES (Thierry) & SIMON (Stéphanie)

Adrien  de  Gerlache, Le  premier  hivernage  dans  les  glaces  antarctiques.  Relation
anecdotique sommaire du voyage de la Belgica, Bruxelles, Bulens, 1902 (Liège, Bibliothèques
ULiège 403728B),  ̶ In :  Empreintes, Patrimoine écrit, témoin de l’Histoire, Liège, 2018, p.
161 (Presses Universitaires de Liège)

107) SHEYNIN (Oscar)

“Saint Fedos”. A biography of Feodosy Nikolaevich Krasovsky (1878-1948),    ̶ In:  Almagest,
2018 (1), p. 19-30.

G-370-150. Médecine / Geneeskunde

108) LOURYAN (S.)

Ernest Van Campenhout (1904-1968): de l'ULB à l'UCL. -  In: Revue Médicale de Bruxelles, 39 
(1), p. 55-58.

14



Index par noms d’auteurs

ADAM (Renaud)    7
ALTIĆ (Mirela)    33
ANDRIOTIS ( Antonios N.)    82
ANTOINE (Jean-Pierre)    25

BERTRAND (Bruno)    26

BLAY (Michel)    58
BOLT (Marvin)    75
BOSCH (Mineke)    6
BREUER (Christophe)    35

BROOKE (John Hedley)    12, 13

BUISSERET (Fabien)    21, 22
CARMAN (Christian C.)    44   
CAUDANO (Anne-Laurence)    47
CEARD (Jean)    59
CLAES (Marie-Christine)    8, 9
COCQUYT (Tiemen)     75   
CORTEMBOS (Thérèse)    8
COSTANTINO (Sigismondi)    36, 37
DAVIDSE (Ad)    77    
DEFRAIGNE (Pascale)     26   
De GOBERT (Léa)    34   
DHOMBRES (Jean)    29
DE JONG (Theo)    72
DIAGRE-VANDERPELEN (Denis)    89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 99 
DICK (Wolfgang R.)    27  
DIERICK (Frédéric)    22
DEMHARDT (Imre Josef)    33   
DOYEN (Anne-Marie)    52  

DRUEZ (Laurence)    11 

DIJKSTERHUIS (Fokko Jan)    74
GOLVERS (Noël)    69, 78
GUBIN (Eliane)    1
GUESMI (Chedli)    48
HALLEUX (Jean-Marie)    35
HESPEL (Bertrand)    3   
HANQUART (Nicole)    98
HOSTE (Ivan)    98
HOWELL (Christopher)    14

IOMMI AMUNATEGUI (Godofredo)    23

JACQUES (Catherine)    1

JACQUES (Thierry)    106  

15



JORINK (Eric)    70   

JUSTE (David)    51    
KILAKOS (Dimitris)    15    
KOREY (Michael)    75

KOTT (Christina)    9
LAMBERT (Dominique)    30
LANGENAKEN (Hilde)    2
LOURYAN (S.)    108   
MAES (Francis)    24
MARGANNE (Marie-Hélène)    46  
MAYER (R.)     18  
MEHL (Edouard)    60
MELLINGHOFF-BOURGERIE (Viviane)    61
MÉNAGER (Daniel)    62
MERTENS (Géraldine)    34  
MEUNIER (Laurence)    7
MINCKELERS (Jean-Pierre)    42
MODERA (Astrid)    4
NAZE (Yaël)    63, 64
NEIRINCKX (Pieter)    39 
NEJESCHLEBA (Tomas)    79
NICOLAÏDIS (Efthymios)    31
NISKANEN (Kirsti)    6
NORET (Nausicaa)    38
NUMBERS (Ronald L.)    13
NYS (Liesbet)    19
PETKOVIC (Tomislav)    16
PIETRONI (Silvia)    37
PINTE (Marc)    39
POSTNIKOV (Alexey V.)    83
POUILLARD (Violette)    103
PRAPAS (Fotios)    49
REGOLI (Irene)    36
ROUDAUT (François)    65, 66
SAMSÓ (Julio)    48
SCHRÖDL (Maya)    34
SEIDENGART (Jean)    68
SELA (Shlomo)    51
SHANK (Michael H.)    50
SHEYNIN (Oscar)    107
SIMON (Stéphanie)    106
SPELDA (Daniel)    81
STAVINSCHI (Magda)    41
STEEL (Carlos)    51
STERKEN (Christiaan)    27, 36, 37, 86, 87
STEVIGNY (Caroline)    38
STOFFEL (J.-F.)    22, 28, 66, 67, 80, 105
TAMPAKIS (Kostas)    17

16



TIHON (Anne)    45
VAFEA (Flora)    20
VALENTI (Gianluca)    53
VAN BUNGE (Wiep)    73
VAN DELFT (Marieke)    71
VAN DEN ABEELE (Baudouin)    52, 53, 54, 55, 56, 57
VANDEN BROECKE (Steven)    51
VANDENDRIESSCHE (Joris)    100
VANDERSMISSEN (Jan)    85
VAN SCHOORS (Paul)    40
VANTHEMSCHE (Guy)    10
VASILESCU (Henri)    41
VERDET (Cyril)    88
VERHASSELT (Katrijn)    26
VERMIJ (Rienk)    76
VERVUST (Soetkin)    33, 84
VILAIN (Matthias)    38
WANG (Kai)    5
WILS (Kaat)    6, 101, 102
YANS (Johan)    32
XHAYET (Geneviève)    42
ZAYTSEV (Evgeny)    43
ZUIDERVAART (Huib J.)    70, 72

17



 

INDEX PAR NOMS

Academia Press    24  
Adam Aigenler    69
Almagest    69, 78, 82, 107
Basilica of St. Peter    36
Henry Bate    51
Beyen (Marnix)    102
Brepols    31, 48
Giordano Bruno    68
CFC-Editions    9
Clausius    88
Comet Donati    87
Copernic    58, 60, 64
Crépin François    98, 99
Luis da Gama    78
de Gerlache  Adrien  106
de Sales et Bérulle François   61
Duerbeck  Hilmar    27
Dumortier  Barthélemy  89
Ferraris    84
Frederick II    57    
Galien   46
Galilée    58
Holy Monastery of Sinai    20
Hudde  Johannes     70, 72
Huarino  Battista  53
Koyré  Alexandre   105
Kegelan  Ferdinand   97
Le Ciel    63
Lesvios   Benjamin  82
Magni Valérien   79
Manchester University Press    100
Persona Studies    6
Poincaré Henri    41
Presses Universitaires de Liège    42, 64, 106
Ptolémée    45
Quételet  Adolphe     2
Raynaud   Dominique  29
Redu    104
Revue Internationale    7
Revue Médicale de Bruxelles    18, 108
Revue des Questions Scientifiques    3, 4, 21, 22, 23, 25, 28, 29, 30,
32, 58, 59, 60, 61, 62, 65, 66, 67, 68, 79, 80, 81
Rops  Félicien   90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97

18



Saint Maximus    49
Sartenaer  Olivier   19
Sartoniana    101
Science Connection    2, 10, 11, 26, 34, 104
Spinoza    73
Springer    33, 105
Studium    70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 98, 99
The International Journal of Falconry    57
Universitaire Pers Leuven    19
Ernest Van Campenhout    108
Vatica    36
Verbiest  Ferdinand 78
Vitale-Brovarone Alessandro   55
Weyl Hermann    21

19


	Petite histoire des universités belges. – In : Revue Médicale de Bruxelles, 2018, 39 (3), p. 129-192.
	Een geschiedenis van de Europese muziek tot 1900. - Leuven : Academia Press, 2018, 744 p.
	De hydraulische museumkranen van het MAS... binnenkort terug aan het werk ?. - In : Erfgoed van Industrie en Techniek, 2018 (2), p. 26-33.
	The Priority of Object over Method in Early Greek Mathematics,. - In : Almagest 2018, 9 (1), p. 97-119.
	Mathematical instruction at the Colégio das Artes in Coimbra: Adam Aigenler's "rota astronomica" (1672),  ̶ In : Almagest, 2018, 9 (1), p. 5-16.
	The theory of «Πανταχηκίνητον» (Pantahekineton) of Benjamin Lesvios, ̶ In : Almagest, 2018, 9 (1), p. 51-67.

